I. N. S. S. T. P. F. & S. S.

L. B.

N

Orunt mortales, rationis pariter ac revelationis usu genuino edocti, se, post dissolutionem animæ & corporis, superfites esse futuros; deprehendunt mentem singularibus gaudere dotibus, quibus supra mortalia se erigit; persentiscunt conscientiæ quoque stimulos, qui minis & terroribus eos a vitiis avocant, monitis vero promissisque ad virtutes incitant; convincuntur denique ex cœlesti testimonio, animam, post futuram mortuorum resurrectionem, cum eodem, quod in hac vita circumgesstarunt, conjunculum iri corpore, bacque redunitione facta, aut perpetuis, quoad utramque partem, adfici præmiis, aut æternas luere debere pœnas. Immo nec leve censendum, pro futuro post mortem statu, argumentum, quod ducitur ex felicitatis nostræ indies adaugenda intensissimo ac insatiabili ardore. Quis enim ad tantum in seculo præsenti ascendere unquam valet

valet felicitatis gradum, ut, quæcunque sibi ex aſe ſint pro-
 futura, habere poſſit? Aliquid enim ſemper ſibi defi-
 cere indicat mens humana. Tantam illa, abſque communione
 cum DEO, qui perfectionis noſtræ caput eſt & complemen-
 tum, in ſeipſa deprehendit ſufficientiam, quantum homo ſine
 corporis ſanitate. Speciosa & caduca hujus ſeculi bona,
 etiamsi forent conſtantiora, haud raro tamen nobis idem ſunt
 ac dapes crudæ & incoctæ, que animum quietum & ex
 equo ſatiatum reddere nequeunt; adeoque nævix & defe-
 cibus preſentis ævi laborantes, alium magis auſpicatum
 continuò omnes deſideramus ſtatum. Sed quid hæc deſideria?
 Nonne ſunt inſtar totidem præconium, indeſinenter nos ad-
 momentium, ut de futuris prudenter nobis proſpiciamus, ac
 integrum ita inſtituamus vitam, ut pœnas, quas peccata me-
 rentur, evitemus; bona vero, ad que per naturam feri-
 mur, obtimesimus? Is igitur, cui ſanum eſt ſinciput, religio-
 ni ſibi ducat aſtumare, hæc aliaque præclara dona nobis fru-
 ſtra eſe confeſſa, ſed potius humiliſima pariter ac devotissi-
 ma eadem veneretur mente, finique, cujus gratia eadem
 nobis largitus eſt DEUS, ſe conformet. Sed ad devia hic
 abripiuntur prob dolor! mortalium animi. Nam ſpeciosa
& caduca ſenſus eorum captant, nimioque flagrant ardo-
 re conquirendorum hujus ævi bonorum, que opinione ta-
 men citius tranſeunt. Fingere licebit nos extra mundi
 ſublunaris conſtitutos eſſe limites, atque ad facetas terri-
 colarum attendere, eosque, qui quidem non fugienti ſed
 permanenti, non tranſiturne ſed æternæ felicitati ſunt de-
 ſinati, conſpicere plenis quaſi velis ferri ad vanas volu-
 ptates, aliasque carniſ illecebras, certe eos haud ſatis ſui
 compotes eſſe judicaremus. Animadverteremus enim alios
 felic-

felicitatis veræ esse cupidos; alios in terrestribus & ca-
 ducis eandem frustra moliri, quæ tamen in nulla alia re,
 quam cognitione, possessione & fruitione Summi Boni, solius
 nimirum DEI, est querenda. Ad hunc felicitatis nostræ in u-
 nione & communione cum DEO inveniendæ sc̄rum saniores
 ethnici, solo rationis lumine, quodammodo contendere vi-
 dentur. Priscis etenim temporibus statuebant Plato & Py-
 thagoras ὅποιαν τὸν εἶναι τοῦτον εἶναι ἀνθρώπου,
 illuc, scilicet e terris ad DEUM, fugiamus; fuga autem est,
 inquit Plato, ut DEO similes pro viribus efficiamur,
 quare etiam circa illum semper cogitatione & mente
 versari debemus (*). Quamvis hec cum DEO commu-
 nio in cœlis tandem sit consummata, quando visione
 DEI Beatifica frumentur beati, in presenti tamen seculo
 per indefessum ejus scrutinium sincerumque pietatis exer-
 citium jam est incloonda. Meditationes igitur nostras
 de Glorificatorum Visione DEI Beatifica Tibi L. B.
 dum sistimus, benignam Tuam exoptamus censuram. Nec
 eadem ideo, quod occupentur circa futura, quorum per-
 fecta ac intuitiva cognitione jam destituimur, Te parvi
 facturum esse speramus. Præterquam enim quod ipse
 per vite presentis semitam eodem nobiscum tendas, in
 Temetipso quoque desiderium futura sciendi deprehendas,
 quod haud raro eo usque progredi discipit, quo nil, præ-
 ter conjecturas, solet esse obvium. Verum tantum abest,
 ut nūs in cognitione indies crescendi, naturā nobis in-
 ditus, pro nævo quodam baberi debeat, ut potius sit no-
 bis

(*) Vid. Ernest. Salom. Cypriani Analect., in Hugon. Grotium de
Verit. Relig. Chriſt. pag. m. 346.

bis documento, aliam, peracto hoc dramate, vitam esse
exspectandam. Sciendi desiderium, quod fertur in res,
quarum cognitio nobis nec videtur esse injuncta, nec ul-
lam adferre utilitatem, babeant sibi alii; at quæ nobis
usum pariunt, non laudanda modo, sed studio quoque ex-
quisito sunt subjicienda. Si bonorum, quæ ceducæ sunt &
transitoria, ardor, mortalium animos ad sui scrutinium
allicit, quid quæso! futurorum, quæ rata sunt & firma,
immo finis ullius nescia, efficiet amor & consideratio?
Hæc mentem sagacem non avocant modo ab ejuscemo-
di terrenarum rerum commercio, quo haud pauci dele-
ctantur, procul remoti ab illo ēt, cuius ἐπιχείρια, quod o-
ptimam nobis aliquando accelerabit beatitudinis sortem Luc.
10: 42. verum etiam per pietatis studium ad cœlitum no-
minalia & consortium excitant Phil. 3: 12. seq. Caveamus
igitur, ne animos immergamus ævi hujus vanitatibus,
neve corda nostra gravemus μεγάλαις θυμησις Luc. 21: 34.
in quibus, prius de corporis, quam animæ salute sol-
liciti, inepti reddimur ad visionem DEI bea-
tificam; sed curemus Lector potius, ut
de hac felicitate aliquando no-
bis in simu gratulari
queamus.

§. I.

Ostquam, per Protoplastos, interdictum divinum transgredientes, sapientiae primævæ feceramus jaſtrum, benignissimo placuit NUMINI, διὸ σπλάγχνα ἐλέγει Luc. 1: 78. per verbum suum tanto nos illustrare lumine, quantum ad salutem, ex gratia divina in nos conferendam, necessarium est. Profundæ autem naturæ nostræ tribuendum est corruptioni, quod spirituales illas, quæ ad salutem nostram spectant, res, non nisi *in μέρεσι* percipere queamus. Est enim humana de futuris cognitio, per symbola & similitudines apud nos excitata, ad illam, quæ post hanc vitam vere & realiter continget, quæve immediata & intuitiva vocari solet, relata, ut illud, quod *in μέρεσι*, in relatione ad τὸ πόλειον; sive ut ratiocinia τὰ οὐρανία ad τὰ ἀνθρώπων; sive quod idem est, uti habet se imperfectum ad idipsum, quod omnibus numeris est compleatum 1. Cor. 13: 9. Cognoscimus nunc DEUM non immediate; sed mediantibus operibus manuum Ejus, per quæ *Seipsum αμάρτυρον non reliquit* Act. 14: 17. Videmus nunc Eum per fidem & spem di εσόπης εν ανίγνωστι 1. Cor. 13: 12. & 2. Cor. 5: 7. per speculum quoddam; aut tanquam per instrumentum opticum, sive sit microscopium, quo scintillulæ revelationis stupendum in modum augentur, sive telescopium, quo res futuras, a sphæra præsentis visionis longissime remotas, intuemur, quale opticum instrumentum, lumen aliquò aut immisum aut transmissum

A

refle-

reflectens, Cl. Lambert. Bos Græcos per τὸν ἑτοῖς intellexisse perhibet in *Exerc. Philolog.* pag. 147. Videmus inquam per speculum verbi, tam universam salutis nostræ œconomiam, quam effigiem futuræ electorum beatitudinis, quam cœlites, sine quodam involucro, intuentur & experiuntur. Consequitur idcirco, quod, confusis & incompletis notionibus, confuse solum & incomplete de futuris cogitemus. Hinc quoque infantum more, qui sæpius balbutire solent, de iis differimus. Singulare autem hoc divinæ in nos φιλαυθρωπίας est documentum, quod salutis viam ejusmodi manifestarit loquendi modis, qui in homineim, per lapsum obtenebratum, convenient, & qui aliqualem futurorum, mediantibus quibusdam symbolis, nobis offerunt ideam. Hujusmodi captui nostro, in Scriptura Sacra, accommodata symbolica loquendi formula est illa, quando cœlites DEUM a facie ad faciem videre dicuntur. DEUS enim spiritus est simplicissimus; adeoque corpore, & consequenter facie, caret. Hinc, locutionibus, in Scriptura passim usitatis, anthropopatheticis, per metaphoram ab hominibus ductam & ad DEUM translatam, hæc annumerari debet. *Faciei DEI* in Pandectis divinis variæ occurrunt significaciones, de quibus confer Er. Schmidium & Stockium in voc. πρόσωπον. Frequentissime per faciem DEI in Scripturis intelligitur I:o CHRISTUS, qui est ἀπειράσκω τῆς δόξης, καὶ χαρακτὴ τῆς ὑποσύνεως sc. 18 Θεος Ebr. 1: 3. EUM forma humana apparentem facies ad faciem vidit Jacob Gen. 32: 31. Moses Exod 33: II. Gideon sub specie Angeli Domini, qui Angelus erat increatus, filius DEI, Judic. 6: 22. II:o Favor & benivolentia DEI, in homines Num. 6: 25, 26. & Ps. 67: 2. Ejus omniscientia, praesentia

sentia & manuductio Ps. 139: v. 7. Exod. 33: 14. liberatio Deut.
 4: 37. auxilium Ps. 13: 2. & 27: 9. sumitur etiam pro ipsa salute
 Ps. 17: 15. Apoc. 22: 4. III:o Significatur quoque per faciem
 DEI, Ejus super impios *ira & indignatio* Lev. 17: 10. gra-
 tie divine subtractio Deut. 31: 17. Ejus *ira & vindicta* Apoc.
 6: 16. ex qua pœnæ infernales impiis olim imminebunt
 2. Thess. 1: 9. Pro hisce affectibus, interdum quoque lo-
 cutione scripturaria, *oculi* DEI accipiuntur I. Pet. 3: 12. A-
 mos. 9: 4. Verbum *videre* itidem multifariam in sacris
 literis usurpatum. Accipitur enim generaliter *pro quacunq; visione*, specialiter vero aut *proprie* pro illa, quæ oculis corpo-
 ris peragit, aut *impropriæ* pro visione mentis. De pluribus
 subjectis idem quoq; verbum adhiberi solet: nimirum I:o
 de DEO Ps. 33: 18. & 94: 9. Amos. 9: 8. Matth. 6: 6, 18. Cui
 soli talis immediata & in summo gradu perfecta omnium
 compossibilium visio & cognitio est propria. II:o *CHRISTO*,
 cujus sæpenumero designat *commiserationem*: ita capitur Marc.
 10: 21. Luc. 9: 38. & 22: 61. III:o *Angelis* Matth. 18: 10.
 IV:o *hominibus*, hisque vel quoad *oculos naturales*, quæ *visio*
sensitiva vocari sivevit Matth. 24: 2. Marc. 8: 23, 24. Act. 13:
 11. vel quoad *oculos mentis*, scilicet *intellectum*, quo sensu vi-
 dere tantum valet ac cognoscere & intelligere Es. 6: 9, 10.
 Marc. 8: 18. Jac. 2: 24. & simul *voluntatem*, quæ suam curam
 & cautelam involvit Matth. 24: 4. Act. 13: 40. 1 Cor. 3: 10.
 Hæc mentis visio *spiritualis* est & fidei. V:o *Animabus*
separatis Luc. 16: 23. VI:o *Toti homini*, anima & corpore
 constanti, post hanc vitam Job. 19: 25, 26. 1. Cor. 13:
 12. 1. Joh. 3: 2. Quando itaque de beatis dicitur,
 quod faciem DEI videbunt, non simplicem de DEO
 speculationem & cognitionem involvit, uti cum antiquo-

ribus Platonicis Pseudo-mystici & Sociniani nugantur; (a) nec animarum gloriosam tantum & familiarem cum DEO conversationem, quam, ante redunitionem cum corporibus, sine ulla voluptate somniant Arminiani (b); nec demum quandam duntaxat ex vita recte peracta fluentem naturalem consequentiam, in animi tranquillitate consistentem, uti delirant illi, qui præstantiam futuræ beatitudinis imminuere religioni sibi non ducunt (c). Sed *videre* significat maximorum ac ineffabilium, quæ in DEO sunt, bonorum possessionem, eorumque, ad tantam delectationem & satietatem, quanta humanum conceptum infinitis excellit parasangis, summam & jucundissimam fruitionem. Exstat ejusmodi *videre* significatio etiam inter alia Scripturæ loca Ps. 27: 13. qui cum Eccles. 2: 1. collatus, ubi Salomo cordi suo permittens, ut gaudio, ex terrestrium bonorum usu percepto, frueretur, hunc loquendi adfert modum וְרָאָה בַּטּוֹב (d) *vide bonum* h. e. fruere bonis non ad sufficientiam modo, sed superabundantem etiam satietatem conf. cap. 2: 24. 5: 17. (d). Ita Ps. 34: 13. *videre bonum* significat bono frui. (e) Hinc etiam Ps. 17: 15. אֶחָד הַנִּיר פָּנֵיךְ (videbo faciem tuam) statim annexatur נְשָׁבָעָה (*satiabor*) quibus verbis Psaltes innuit, cum visione faciei DEI, conjunctam esse felicitatis possessionem, &, ad satietatem, fruitionem. Omnis hæc resultat beatitudo ex cognitio-